ATA 01 – SESSÃO PLENÁRIA – 08/02/2022 1

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniram-se no Plenário Dejalmo 2
Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Vereador Giovani 3
Martim - PDT, os demais Vereadores: Fabiano Pires – MDB, Juliano Soares – PT, Rogério Munhoz – MDB, 4
Leonardo Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Jorge Rossi – MDB e 5
Francisco Alexandre Morfan – MDB. CHAMADA NOMINAL E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM. 6
VERSÍCULO BÍBLICO. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS: ofício proc. 04/2022 - veto parcial ao ple 7
n°120/2022. Ata para votação: Ata 39 da Sessão Plenária de 21.12.2021- Parte 1. LEITURA DAS 8
INDICAÇÕES: Indicação 01/2022 - Ver. Fabiano Pires - “ Dispõe sobre a distribuição gratuita de kit material 9
escolar e uniforme aos nossos estudantes da rede municipal de ensino, e dá outras providências ”. - Ver. Fabiano 10
Pires. Indicação 02/2022- Ver. Fabiano Pires - “Dispõe sobre a implantação de ECOPONTOS no município de 11
Eldorado do Sul. E dá outras providências”. Indicação 03/2022- Ver. Jorge Rossi - “Que seja realizada a 12
pavimentação asfáltica e rede de esgotos na rua Celso Galvão dos Santos, no bairro Sans Souci”. Indicação 13
04/2022 - Ver. Jorge Rossi - “Que seja realizada a verificação da rede de esgotos e o recapeamento asfáltico na rua 14
Mário Quintana, no bairro Cidade Verde”. Indicação 05/22 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja assistido e 15
solucionado o sistema de saneamento básico e legalização de luz nos Bairros Progresso e Costaneira". Indicação 16
06/22 - Ver. Leonardo Henn Rocha - "Que seja providenciada a revitalização na Orla da prainha localizada no 17
Bairro Sans Souci do Município de Eldorado do Sul". Indicação 07/22 - Ver. Juliano Soares - "Indico ao Executivo 18
a reforma dos pontos de táxi (colocação de bancos novos, cobertura e sinalização), nas praças Matriz e Central". 19
Indicação 08/22 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - "Indico a Implantação de uma agência ou um Posto 20
de Atendimento do INSS em Eldorado do Sul". Indicação 09/22 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono) - 21
"Que seja providenciado a substituição da rede de esgoto da rua Oito de Junho, juntamente com a sua recuperação 22
asfáltica". Indicação 010/22 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao Executivo Municipal a possibilidade de 23
recuperação da prainha da Sans Souci". Indicação 011/22 - Ver. Rogério Goetz Munhoz - "Solicito ao Executivo 24
Municipal a possibilidade de construção de uma rótula de acesso ao bairro Sans Souci". Indicação 012/22 - Ver.ª 25
Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja realizado o recapeamento asfáltico da Rua 08 de Junho, nos bairros Centro 26
e Medianeira". Indicação 013/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Que seja providenciada a restauração do 27
Monumento à Bíblia, localizado na Praça Pastor Eurico da Silva". REQUERIMENTOS PARA APRECIAÇÃO: 28
REQ 01/2022- “Requer que seja realizada uma Audiência Pública, referente à Aprendizagem Profissional: Boas 29
Oportunidades Transformam Vidas”. - Ver. Fabiano Pires. O requerimento foi aprovado por unanimidade. REQ 30
002/2022- “Requer que seja realizada uma Audiência Pública, referente à INCLUSÃO DE PESSOAS COM 31
DEFICIÊNCIA NA EDUCAÇÃO REGULAR: Desafio e Oportunidades Transformam de Melhorias”. - Ver. 32
Fabiano Pires. O requerimento foi aprovado por unanimidade. VETO COM ENTRADA: Veto 01/22 - Executivo 33
Municipal. "Veto ao PLE 120/2021 Autoriza o poder Executivo Municipal a conceder abono aos professores da 34
rede municipal de ensino de eldorado do sul, e dá outras providências". PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA 35
DO PODER LEGISLATIVO COM ENTRADA: PLL 04/2022 - Ver. Fabiano Pires – “Institui a Política 36
Municipal de Prevenção ao Abandono e Evasão Escolar, e dá outras providências.” O projeto baixa as comissões 37
PLL 05/2022 - Ver. Fabiano Pires – “Institui o dia Municipal do Artesão no Município de Eldorado do Sul.” O 38
projeto baixa as comissões. PLL 06/2022 - Ver. Fabiano Pires – “Institui o Programa de instalação de Lixeiras e 39
Coletores de Lixo no Município de Eldorado do Sul, e dá outras providências.” O projeto baixa as comissões. PLL 40
07/2022 - Ver. Fabiano Pires – “Estabelece a redução do Imposto Predial e Território Urbano (IPTU), nos termos 41
que especifíca, aos imóveis que estejam instaladas clinicas veterinárias que prestem atendimento aos animais em 42
situação de abandono e/ou atropelados.” O projeto baixa as comissões. PLL 08/2022 - Ver. Fabiano Pires – “Dispõe 43
sobre a criação de incentivos fiscais para empesas que contratem pessoas comidade igual ou superior a 50 anos no 44
municipio de Eldorado do Sul.” O projeto baixa as comissões. PLL 09/2022 - Ver. Fabiano Pires – “Institui e incluí 45
no calendário de datas e eventos de Eldorado do Sul o dia dos Motoboys, Entregadores e Motofrentistas e Semana 46

Municipal dos Motoboys, Entregadores e Motofrentistas.” O projeto baixa as comissões. PLL 010/22 - Ver. 1
Leonardo Henn Rocha - "Dispõe sobre a isenção do imposto predial e territorial urbano para igrejas ou templos de 2
qualquer culto que funcionem em imóveis cedidos ou alugados no município de eldorado do sul". O projeto baixa 3
as comissões. PLL 011/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Dispõe sobre a denominação de logradouro público 4
de Acesso Aliança, no bairro Picada, em Eldorado do Sul". O projeto baixa as comissões. PROJETO DE LEI DO 5
LEGISLATIVO PARA VOTAÇÃO: PLL 03/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves - "Denomina de Avenida 6
Governador Leonel Brizola, a avenida principal do Polo Industrial projetado de Eldorado do Sul". O parecer 7
jurídico é favorável. Os pareceres das comissões são favoráveis. O projeto foi aprovado por unanimidade. 8
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Usaram a tribuna os Vereadores, Fabiano Pires – MDB, Juliano Soares – PT, 9
Rogério Munhoz – MDB, Fábio Leal – PDT, Jorge Rossi – MDB e Giovani Martim – PDT. Sessão encerrada às 16 10
horas e 15 minutos.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 11

 12

 13

___________________________________  ___________________________________ 14

Ver. Fábio Leal – PDT                                                         Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 15

 16

 17

____________________________________              ____________________________________ 18

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                 Verª. Daiane Gonçalves – PDT 19

 20

 21

 22

____________________________________              ____________________________________ 23

Ver. Giovani Martim - PDT                                                 Ver. Juliano Soares – PT 24

 25

 26

____________________________________              ____________________________________ 27

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB   Ver. Jorge Rossi - MDB 28

 29

 30

____________________________________ 31

Ver. Fabiano Pires - MDB              32

 33

 34